
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33114 5Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

DECRETO
.

D E C R E T O  Nº 1485, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2016
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
orgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 124.096.240,56 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente. 

O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, 
§ 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 
6º, inciso V da lei Orçamentária nº 8.336, de 29 de dezembro de 
2015 
D E C R E T A : 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar 
no valor de R$ 124.096.240,56 (Cento e Vinte e Quatro 
Milhões, Noventa e Seis Mil, Duzentos e Quarenta Reais e 
Cinquenta e Seis Centavos), para atender à programação 
abaixo: 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

031010112214548559 - TCM 0301 339047 475.242,59
031010112214548559 - TCM 0312 339039 34.054,98
031010112214548566 - TCM 0375 449052 165.144,84
031010112214548567 - TCM 0306 449051 532.367,35
031010112614548562 - TCM 0301 339039 1.186.000,00
031010112814548558 - TCM 0375 339039 257.935,00

071010412114248257 - SEDOP 0306 449051 370.789,50
071011751214287480 - SEDOP 0330 449051 11.875,56
071011751214287567 - SEDOP 0330 449039 98.255,69
071011751214287567 - SEDOP 6301 449093 1.230,75

111050412212978338 - Casa Civil 0301 449092 1.374.779,00
141012060814496393 - SEDAP 0306 449052 14.156,28

171022884100009004 - Enc. SEFA 0301 329021 6.363.704,29
171022884100009004 - Enc. SEFA 0301 329022 55.790,80
171022884100009004 - Enc. SEFA 0301 469071 4.648.336,80
171022884300009006 - Enc. SEFA 0301 329021 6.450.000,00
171022884300009006 - Enc. SEFA 0301 469071 11.375.000,00
171022884400009007 - Enc. SEFA 0301 329021 3.723.000,00
171022884400009007 - Enc. SEFA 0301 329022 2.250.000,00
171022884400009007 - Enc. SEFA 0301 469071 2.902.000,00

211010618114258264 - SEGUP 0306 339093 188.858,26
211010618114258264 - SEGUP 6301 449093 67.024,00
271011812212978338 - SEMAS 0316 449052 889.500,00
271011812212978338 - SEMAS 0316 449092 1.593,98
271011812614248238 - SEMAS 0316 339139 400.000,00
271011812614248238 - SEMAS 0316 339192 68.747,70
271011854114378583 - SEMAS 0306 449052 98.490,00
271011854114378583 - SEMAS 0306 449092 56.120,00
271011854114378583 - SEMAS 0316 339092 204.818,08
271011854414376452 - SEMAS 0306 339014 30.000,00
271011854414376452 - SEMAS 0306 339033 40.000,00
271011854414376452 - SEMAS 0306 339035 250.814,56
271011854414376452 - SEMAS 0306 449052 480.000,00
441010612814258279 - FISP 0341 449051 206.019,00
441010618114257558 - FISP 0341 449051 3.094.479,25
441010618114257558 - FISP 0341 449092 39.441,00
441010618114257559 - FISP 0341 449051 5.332.056,74
441010618114257559 - FISP 0341 449052 1.689.000,00
441010618114257559 - FISP 0341 449092 2.251.690,00

441010618114258264 - FISP 0341 339039 2.500.000,00
441010618114258264 - FISP 0341 339092 548.206,00
441010618114258264 - FISP 0341 449051 277.966,00
441010618114258264 - FISP 0341 449052 100.000,00
441010618214257563 - FISP 0341 449051 1.290.000,00
441010618214257563 - FISP 0341 449052 1.680.000,00
441010618214257563 - FISP 0341 449092 300.000,00
532012212212978338 - IOE 0661 449051 558.024,74
532012213114248233 - IOE 0661 339039 1.500.000,00

562012163114378366 - ITERPA 0660 339093 178.238,63
652012439214448423 - FUNTELPA 0661 449052 30.508,31

672011648214208185 - COHAB 0660 449051 36.353.252,97
672011648214208185 - COHAB 0660 449092 1.416.210,27
722012312212978338 - JUCEPA 0661 339092 10.000,00
722012312514506392 - JUCEPA 0661 339092 15.000,00

792011812614248238 - IDEFLOR-Bio 0661 339139 200.000,00
792011854114378364 - IDEFLOR-Bio 0661 339014 5.760,00
792011854114378364 - IDEFLOR-Bio 0661 339033 8.000,00
792011854114378364 - IDEFLOR-Bio 0661 339036 4.000,00
792011854114378364 - IDEFLOR-Bio 0661 339039 23.000,00
792011854114378364 - IDEFLOR-Bio 0661 339047 1.000,00
792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0316 335041 308.675,00
792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0316 445042 76.680,00
792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0316 449092 1.054.699,00
792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0661 339014 65.000,00
792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0661 339015 35.000,00
792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0661 339030 34.000,00
792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0661 339033 121.000,00
792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0661 339035 25.000,00
792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0661 339036 8.000,00
792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0661 339037 20.000,00
792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0661 339039 32.000,00
792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0661 339047 60.000,00
792011854114378369 - IDEFLOR-Bio 0661 339014 48.600,00
792011854114378369 - IDEFLOR-Bio 0661 339030 10.000,00
792011854114378369 - IDEFLOR-Bio 0661 339033 17.000,00
792011854114378369 - IDEFLOR-Bio 0661 339036 5.000,00
792011854114378369 - IDEFLOR-Bio 0661 339039 12.000,00
792011854114378369 - IDEFLOR-Bio 0661 339047 1.000,00
792011854114378372 - IDEFLOR-Bio 0316 339014 30.000,00
792011854114378372 - IDEFLOR-Bio 0316 339030 40.000,00
792011854114378372 - IDEFLOR-Bio 0316 339033 50.000,00
792011854114378372 - IDEFLOR-Bio 0316 339036 16.000,00
792011854114378372 - IDEFLOR-Bio 0316 339039 50.000,00
792011854114378372 - IDEFLOR-Bio 0316 339047 4.000,00

871010824414438371 - FEAS 0339 339030 73.297,65
871010824414438371 - FEAS 0339 339033 73.297,66
871010824414438371 - FEAS 0339 339039 73.297,65
871010824414438387 - FEAS 0339 339014 30.511,47
871010824414438387 - FEAS 0339 339030 32.941,94
871010824414438387 - FEAS 0339 339033 30.441,94
871010824414438387 - FEAS 0339 339039 207.141,04
871010824414438389 - FEAS 0339 339014 4.509,93
871010824414438389 - FEAS 0339 339030 4.509,93
871010824414438389 - FEAS 0339 339033 4.509,91
871010824414438389 - FEAS 0339 339039 105.221,41

891010830314258277 - FASPM 0351 339008 420.000,00
891010830314258277 - FASPM 0351 339015 100.000,00
891010830314258277 - FASPM 0351 339030 2.100.000,00
891010830314258277 - FASPM 0351 339032 300.000,00
891010830314258277 - FASPM 0351 339033 150.000,00
891010830314258277 - FASPM 0351 339035 15.000,00
891010830314258277 - FASPM 0351 339036 150.000,00
891010830314258277 - FASPM 0351 339037 300.000,00
891010830314258277 - FASPM 0351 339039 2.900.000,00
891010830314258277 - FASPM 0351 339047 6.000,00
891010830314258277 - FASPM 0351 339139 25.000,00

891010830314258277 - FASPM 0351 449051 1.100.000,00

891010830314258277 - FASPM 0351 449052 550.000,00
901011030214228230 - FES 0349 449039 122.142,40
901011030214277582 - FES 0349 449051 36.545,93
901011030214278309 - FES 0349 449052 810.368,21

951012645114157533 - NGTM 0306 449092 7.053.103,36
951012645114157533 - NGTM 0330 449092 28.599,83
951012645114157533 - NGTM 6301 449092 488.663,38

  TOTAL 124.096.240,56
  
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 
43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 
1964. 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 5 de fevereiro de 
2016. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de fevereiro de 2016.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 954160
D E C R E T O  Nº 1502, DE 1 DE MARÇO DE 2016
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 14.010.956,82 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente. 
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, 
§ 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 
6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.336, de 29 de dezembro de 
2015 
D E C R E T A : 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em 
favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir 
especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 14.010.956,82 
(Quatorze Milhões, Dez Mil, Novecentos e Cinquenta e Seis 
Reais e Oitenta e Dois Centavos), para atender à programação 
abaixo: 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214338317 - SEEL 0101 335041 101.500,00
081012781214338321 - SEEL 0101 335041 684.998,00

151011312212978338 - SECULT 0117 449052 35.000,00
151011339114448427 - SECULT 6101 449052 78.819,60
151011339214446520 - SECULT 0101 335041 30.000,00
161011212214167604 - SEDUC 2102 449051 10.000.000,00
161011212214167605 - SEDUC 0102 449051 11.155,26
161011212214167605 - SEDUC 0102 449092 55.865,25
161011212214167606 - SEDUC 0102 449052 300.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0143 334041 1.965.305,08

462021339214446523 - FCP 0101 339039 205.600,00
742011236414487600 - UEPA 0102 449039 37.663,13
742011236414487601 - UEPA 0260 449051 500.000,00
742011236414487601 - UEPA 6102 449051 5.050,50

  TOTAL 14.010.956,82
  
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214337572 - SEEL 0101 449051 250.000,00
151011339114447591 - SECULT 0101 449035 78.819,60
151011339114447591 - SECULT 0117 449051 25.000,00
151011339114448427 - SECULT 0117 449052 10.000,00
151011339214446523 - SECULT 0101 335041 30.000,00
161011212214167604 - SEDUC 0102 449051 67.020,51
161011212214167607 - SEDUC 0102 449052 300.000,00
161011212214167607 - SEDUC 2102 449052 10.000.000,00


